ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

Số: 517/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày 10 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai các nhiệm vụ của tỉnh Ninh Thuận

về thực hiện đầu tư xây dựng nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận

Thực hiện Nghị quyết số 174/2024/QH15 ngày 10/12/2024 của Quốc hội

về tiếp tục thực hiện chủ trương đầu tư Dự án điện hạt nhân Ninh Thuận;

Căn cứ Thông báo số 113-TB/VPTW ngày 13/12/2024 của Văn phòng

Trung ương Đảng về kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm trong chuyến

thăm và làm việc với Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận;

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về chủ động giải pháp bảo đảm cung ứng đủ điện phục vụ sản xuất kinh doanh

và đời sống nhân dân trong thời gian cao điểm năm 2025 và giai đoạn 2026-

2030;

Căn cứ Thông báo số 35/TB-VPUB ngày 07/02/2025 của Văn phòng

Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Phiên

họp lần thứ hai Ban Chỉ đạo xây dựng nhà máy điện hạt nhân;

Căn cứ Kế hoạch số 357-KH/TU ngày 12/12/2024 của Tỉnh ủy về tuyên

truyền một số nội dung trọng tâm của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XIII ngày 25/11/2024;

Căn cứ Kế hoạch số 369-KH/TU ngày 13/01/2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về thực hiện Thông báo số 113-TB/VPTW ngày 13/12/2024 của Văn

phòng Trung ương Đảng về kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm trong

chuyến thăm và làm việc với Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận;

  Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ của tỉnh

Ninh Thuận về thực hiện đầu tư xây dựng nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận, cụ

thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Xác định nhiệm vụ, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc triển

khai thực hiện các nhiệm vụ chuẩn bị khởi động Dự án nhà máy điện hạt nhân

Ninh Thuận.

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; nâng cao hiệu

quả điều hành của các cấp, các ngành, chủ động, tập trung triển khai thực hiện

đồng bộ kịp thời, hiệu quả chủ trương của Quốc hội về tái khởi động dự án xây

dựng nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận.

 2

2. Yêu cầu:

- Quán triệt sâu sắc và tổ chức triển khai thực hiện khẩn trương, tập trung,

kịp thời, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ liên quan đến dự án nhà máy điện hạt

nhân Ninh Thuận theo tinh thần chủ động và theo chức năng, thẩm quyền của

từng ngành, địa phương.

- Tạo sự thống nhất thực hiện nhiệm vụ của các cấp, các ngành trong triển

khai thực hiện Nghị quyết số 174/2024/QH15 Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV,

thông qua ngày 30/11/2024 và Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2025 của Thủ

tướng Chính phủ. Xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng để tổ chức triển

khai thực hiện phù hợp với thẩm quyền, chức trách từng ngành, địa phương,

nhằm góp phần thực hiện, hoàn thành dự án quan trọng quốc gia và tận dụng

thời cơ, động lực phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU:

1. Về công tác tuyên truyền:

Kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận trong cán bộ, Nhân dân; chú

trọng về nội dung, hình thức và đối tượng tuyên truyền đảm bảo phù hợp, thiết

thực, hiệu quả nhằm tạo sự đồng thuận, thông suốt của xã hội, trong cán bộ,

Đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân phục vụ tốt cho việc thực hiện hiệu

quả các nhiệm vụ liên quan đến Dự án nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận.

Giao Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch,

UBND các địa phương và các cơ quan thông tin đại chúng (Báo Ninh Thuận,

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh....); đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban

Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính

trị-xã hội khẩn trương xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện công tác

tuyên truyền hiệu quả, kịp thời.

2. Về công tác bảo đảm an ninh, trật tự:

 Giao Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên

phòng tỉnh; căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng, triển khai kế hoạch cụ thể

bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước trong và sau khi thực hiện

các dự án nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận.

3. Kiện toàn Ban Chỉ đạo tỉnh và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện

dự án nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận và thành lập Ban Quản lý dự án:

- Giao Sở Công Thương (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện

dự án nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận), làm cơ quan đầu mối chủ trì, phối

hợp các cơ quan cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổng hợp, tham

mưu triển khai các nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện đầu tư xây

dựng nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận.

- Ngay sau khi có quyết định thành lập Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng

và phát triển quỹ đất tỉnh (sau khi hợp nhất Trung tâm Phát triển quỹ đất và 3

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng

và phát triển quỹ đất tỉnh Ninh Thuận), giao nhiệm vụ Giám đốc Ban quản lý dự

 3

án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất tỉnh tập trung ưu tiên đề xuất cơ cấu, bố

trí nhân sự đảm bảo số lượng và chuyên môn của Bộ phận chuyên trách để thực

hiện các nhiệm vụ liên quan Dự án nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận (đầu

tháng 3/2025), phối hợp Sở Nội vụ báo cáo cấp có thẩm quyền quyết định.

4.  Cập nhật, điều chỉnh quy hoạch liên quan:

 - Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở

Công Thương và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo chức năng nhiệm

vụ của ngành phối hợp với các địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh

trong công tác điều chỉnh và bổ sung quy hoạch phục vụ tái khởi động Dự án

nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận.

- Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành và

địa phương theo chức năng, nhiệm vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trong

công tác điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch tỉnh Ninh Thuận thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050 theo quy trình rút gọn để làm cơ sở triển khai thực hiện

dự án nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận.

-  Giao Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định điều chỉnh Quy hoạch sử

dụng đất huyện Thuận Nam và Ninh Hải bảo đảm kịp thời, đúng quy định.

- Giao Sở Xây dựng cập nhật điều chỉnh Quy hoạch xây dựng vùng

huyện; Quy hoạch chung phía Nam, Quy hoạch phân khu, Quy hoạch chung xây

dựng khu du lịch ven biển phía Nam tỉnh.

- Giao Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam và Ninh Hải điều chỉnh Quy

hoạch sử dụng đất; cập nhật, bổ sung kế hoạch sử dụng đất hằng năm để bảo

đảm các điều kiện thu hồi đất theo quy hoạch.

5. Về tham mưu cơ chế, chính sách đặc thù, hỗ trợ vốn đầu tư hạ tầng

triển khai Dự án nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận:

- Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình ban hành các cơ chế, chính sách đặc thù để triển

khai đầu tư xây dựng nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận đúng tiến độ quy định.

- Về chính sách áp dụng chỉ định thầu tư vấn, thi công các gói thầu dự án

đền bù, tái định cư nhà máy điện hạt nhân, Chính phủ đã trình Quốc hội tại Tờ

trình số 74/TTr-CP ngày 8/2/2025 về cơ chế chính sách đặt thù đầu tư xây dựng

dự án điện hạt nhân Ninh Thuận. Trong quá trình triển khai thực tế nếu có đề

xuất, kiến nghị bổ sung phát sinh để đẩy nhanh tiến độ, Ban quản lý dự án đầu

tư xây dựng và phát triển quỹ đất tỉnh báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp

báo cáo xin ý kiến cấp có thẩm quyền.

- Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan chủ trì tổng hợp đề xuất cơ chế,

chính sách đặc thù của các Sở, ngành và địa phương. Trong quá trình triển khai

thực hiện, tùy tình hình thực tế có thể đề xuất, kiến nghị bổ sung nếu có phát

sinh. Theo dõi, các kiến nghị, đề xuất về cơ chế đặc thù của tỉnh tại Công văn số

458/UBND-KTTH ngày 05/2/2025; Công văn số 500/UBND-KTTH ngày

 4

08/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh để tham mưu triển khai các bước tiếp

theo.

- Giao Sở Tài chính chủ trì thực hiện nhiệm vụ tham mưu triển khai các

nội dung liên quan đến các công tác tài chính thuộc thẩm quyền của tỉnh để triển

khai Dự án.

6. Công tác quản lý đất đai và triển khai thực hiện giải phóng mặt bằng:

- Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam, Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải

chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị liên quan thực

hiện nhiệm vụ rà soát, quản lý đất đai sau bồi thường, giải phóng mặt bằng thực

hiện Khu tái định cư nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận theo Luật Đất đai; thực

hiện giải phóng mặt bằng trong hợp phần bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái

định canh, tái định cư của các dự án Nhà máy điện hạt nhân tại tỉnh Ninh Thuận

trên địa bàn huyện Thuận Nam và Ninh Hải và các nhiệm vụ liên quan đến công

tác quản lý nhà nước của địa phương khi triển khai thực hiện dự án.

- Giao Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam nghiên cứu bổ sung xây dựng

khu sản xuất, thương mại, dịch vụ nhằm giải quyết chuyển đổi nghề cho Nhân

dân vùng xây dựng Nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận 1 để ổn định sinh kế cho

Nhân dân.

- Giao Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất tỉnh Ninh

Thuận thành lập bộ phận chuyên trách thực hiện Dự án nhà máy điện hạt nhân,

làm chủ đầu tư dự án, thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến dự án thuộc trách

nhiệm của chủ đầu tư dự án (giải phóng mặt bằng, di dân tái định cư; triển khai

lập điều chỉnh dự án giải phóng mặt bằng di dân tái định cư và các công việc

liên quan đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 749/QĐ-

TTg ngày 08/6/2015) để trình phê duyệt sau khi Quốc hội phê duyệt điều chỉnh

chủ trương đầu tư.

 - Trong thời gian thành lập bộ phận chuyên trách phụ trách nhiệm vụ thực

hiện Dự án nhà máy điện hạt nhân trực thuộc Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng

và phát triển quỹ đất tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh giao Ban Quản lý dự án đầu tư

xây dựng các công trình Dân dụng và Công nghiệp tỉnh Ninh Thuận tiếp nhận

các tài liệu liên quan do Ban quản lý dự án di dân tái định cư các nhà máy điện

hạt nhân Ninh Thuận (trước đây) và từ các Sở, ngành, UBND các huyện Thuận

Nam, Ninh Hải; đồng thời phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban

nhân dân huyện Thuận Nam, Ninh Hải và các sở ngành có liên quan rà soát,

kiểm tra thực tế để cập nhật các quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất hằng năm

nhằm bảo đảm đáp ứng các điều kiện khi triển khai thực hiện theo quy định. Xây

dựng phương án giải phóng mặt bằng, di dân tái định cư, gửi Bộ Công Thương,

Tập đoàn Điện lực Việt Nam (EVN) chủ đầu tư nhà máy điện hạt nhân Ninh

Thuận 1; Tập đoàn Công nghiệp năng lượng Quốc gia (PVN) chủ đầu tư nhà

máy điện hạt nhân Ninh Thuận 2 đưa vào điều chỉnh chủ trương đầu tư.

 5

7. Về triển khai một số nội dung liên quan thực hiện Dự án điện hạt nhân,

giao các Sở ngành và địa phương triển khai các dự án thành phần và các nhiệm

vụ phục vụ triển khai thực hiện dự án Dự án điện hạt nhân.

(Nhiệm vụ chi tiết của từng sở, ban, ngành, địa phương tại Phụ lục đính kèm)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tại Kế hoạch này, Ủy ban

nhân dân tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Thủ trưởng các cơ quan liên

quan khẩn trương xây dựng kế hoạch chi tiết (bao gồm các nhiệm vụ, lộ trình và

thời gian thực hiện cụ thể) để tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã được

phân công, hoàn thành kế hoạch trong tháng 02/2025. Thực hiện báo cáo định

kỳ hàng tháng (trước kỳ họp của Ban Chỉ đạo) và đột xuất (khi có yêu cầu) kết

quả thực hiện các nhiệm vụ gửi về Sở Công Thương tổng hợp tham mưu báo

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban chỉ đạo cấp tỉnh xây dựng nhà máy điện hạt

nhân theo quy định và khi có yêu cầu.

2. Giao Sở Công Thương, cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh chủ trì,

phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan,

theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc triển khai và kết quả tổ chức thực hiện Kế hoạch

này, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh biết chỉ đạo.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có nội dung, vấn đề

cần phải sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế, các Sở, ngành thuộc

Ủy ban nhân dân tỉnh, địa phương và các cơ quan có liên quan kịp thời có văn

bản gửi về Sở Công Thương để tổng hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:  TM.UỶ BAN NHÂN DÂN
- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Công Thương;

- Tập đoàn Điện lực Việt Nam;

- Tập đoàn công nghiệp năng lượng Việt Nam;

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- Chủ tịch và các PCT.UBND tỉnh;

- UBMTTQ VN tỉnh;

- Các Ban thuộc Tỉnh ủy: Tuyên giáo, Dân vận;

- BCH Quân sự tỉnh;

- BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Các cơ quan cấp tỉnh;

- BQLDA ĐTXD CTGT

- BQLDA ĐTXD các DD và CN;

- Thường trực huyện, thành ủy, UBND các huyện, TP;

- VPUB: LĐVP, VXNV, BTCD, KTTH;

- Lưu: VT, KTTH. Nam

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T09:42:53+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		bcsd@ninhthuan.gov.vn
	2025-02-11T09:47:25+0700